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Primärenergitalsrapporten ger överblick och 
möjliggör jämförelser 
Primärenergitalsrapporten syftar till att ge överblick över energiförbrukningen för 
fastighetsbeståndet (fastigheter och/eller byggnader) och är implementerad med 
utgångspunkt i det regelverk som Boverket anger i sin BBR25 och BBR29. Notera dock att 
Vitec Energiuppföljning inte är tänkt att vara enda underlaget i Energideklarationer och 
primärenergitalet i VE kan skilja sig ifrån det av en certifierad energiexpert uträknade 
primärenergitalet.  

 
 
Förutom att man från version x.84 kan välja mellan att se sitt primärenergital uträknat enligt 
BBR25 eller BBR29 så har vi nu i x.85 förenklat möjligheten att undanta förbrukningsslag från 
att vara med i beräkningarna. Alla förbrukningsslag behöver kopplas mot en Energibärare 
(Boverkets begrepp) men de som ska undantas kan man alltså kopplas till energibäraren 
”Exkluderad”. Vi inför också möjlighet att kryssa för ”avdrag” ifall man vill att 
förbrukningsslaget skall vara en del av beräkningarna men minska istället för öka 
summeringen. 
 

Primärenergifaktorer utbytta mot Viktningsfaktorer 
kopplade till Energibärare 
I grunddatadialogen för Förbrukningsslag har vi ändrat så att viktningsfaktorerna (var i äldre 
versioner Primärenergifaktorer) ej är ändringsbara. Viktningsfaktorerna är kända i de olika 
BBR-modellerna och därför har vi i stället alltså infört koppling mellan förbrukningsslag och 
Energibärare. Vid uppgradering till x.84 gör systemet sitt bästa med att koppla ihop kända 
förbrukningsslag med Energibärare enligt följande:  
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• Förbrukningsslag tillhörande förbrukningsslagsgruppen EL kopplas till energibäraren 
EL (här bör man se över så att t ex debiterad el såsom hyresgästel kopplas till 
”Exkluderad/Undermätare utan avdrag” så spelar det ingen roll ifall man inte har sina 
”hyresgästelmätare” som undermätare) 

• Förbrukningsslag tillhörande förbrukningsslagsgruppen Fjärrvärme kopplas till 
energibäraren Fjärrvärme 

• Förbrukningsslag tillhörande förbrukningsslagsgruppen Fjärrkyla kopplas till 
energibäraren Fjärrkyla 

• Förbrukningsslag tillhörande förbrukningsslagsgruppen Gas kopplas till energibäraren 
Gas (Fossil) 

• Förbrukningsslag tillhörande förbrukningsslagsgruppen Olja kopplas till energibäraren 
Olja (Fossil) 

De förbrukningsslag som tillhör egendefinierade förbrukningsslagsgrupper (med grundenhet 
Energi MWh) kan systemet INTE koppla till Energibärare och får värdet ”Exkluderad”.  
 
Ni behöver gå igenom förbrukningsslagen för era egendefinierade förbrukningsslagsgrupper 
och se till att rätt koppling är gjord. 
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Boverkets formel för uträkning av primärenergitalet 
De förbrukningsslag ni mäter, dess koppling till energibärare samt huruvida 
förbrukningsslaget är klimatkorrigeringsbart är det som avgör uträkningen av PE-talet (EPpet). 
Samt att det finns ett värde för ATemp hela året.  

 
Källa https://rinfo.boverket.se/BBR/PDF/BFS2020-4-BBR-29.pdf 

 
Notera att det enbart är värme som justeras med den geografiska faktorn, alltså 
förbrukningsslag som i VE är satta att kunna klimatkorrigeras. Kyla är ett undantag i formeln 
för uträkning hos Boverket och förbrukningsslag som mäter kyla justeras alltså inte med den 
geografiska faktorn även om de numera kan vara möjlig att klimatkorrigera tack vare 
funktionen för kylindex. Kravet för att Vitec Energiuppföljning ska kunna undanta 
förbrukningsslag som mäter kyla från att klimatkorrigeras (trots att de har förkryssat 
klimatkorrigering) är att ert förbrukningsslag som mäter kylan tillhör någon av 
förbrukningsslagsgrupperna Komfortkyla eller Fjärrkyla. 
Boverket har även separerat tappvarmvattnet (Etvv) från uppvärmningen och anser att bara 
uppvärmningsdelen skall korrigeras med den geografiska faktorn. I nästa avsnitt kan du läsa 
hur Vitec Energiuppföljning är till hjälp ifall ni ej har separat mätning på energin för 
tappvarmvattnet. 

 

Förbrukningsslag med avdrag från 
primärenergitalsrapporten (från och med version 
x.85) 
Boverkets formel för uträkning av primärenergitalet innehåller uppvärmning, kyla, 
tappvarmvatten och fastighetsenergi. Där menas att fastighetsenergin är ”den del av 
energianvändning som är relaterad till byggnadens behov där den energikrävande apparaten 
finns..” och vidare att ”Hushållsenergi och verksamhetsenergi i lokaler ingår inte i byggnadens 
energianvändning och ingår därför inte i byggnadens energiprestanda”1.  
 
Vitec Energianvändning vet inte vad de olika förbrukningsslagen i systemet egentligen mäter 
och därför utökar vi nu med möjligheten att dra bort förbrukningen för valfria förbrukningsslag 
ifrån primärenergitalsuträkningen. Ett exempel kan vara då man har Fastighetsel som är den 
totala förbrukningen (Huvudmätare med abonnemang) samt separat mätning av t ex 
hushållsel, hyresgästel, verksamhetsel eller hur man nu benämnt mätningen. Ifall hushållselen, 
hyresgästelen och verksamhetselen är satta till att vara ”undermätare med avdrag” dras de 
redan i tidigare versioner bort från den totala fastighetselen och primärenergitalsrapporten 
beräknar primärenergitalet korrekt. Har man dock inte gjort sina undermätare till 
”avdragsmätare” utan kanske gör själva separationen i en egendefinierad rapport så har vi nu 
lagt till möjligheten att för förbrukningsslaget koppla det till en Energibärare samt säga 

 
1 https://www.boverket.se/sv/energideklaration/for-energiexperter/berakning-av-byggnadens- 
energianvandning/ 
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huruvida det ska vara avdrag eller ej. Bestämmer man att ett förbrukningsslag, till exempel 
hushållsel, ska kopplas till energibärare El och kryssar för ”avdrag” så kommer förbrukningen 
för mätarna tas med i primärenergitalsrapporten men som minskning/avdrag istället för 
ökning.  
Observera att denna checkbox alltså gäller för alla mätare med valt förbrukningsslag. 
Systemet undantar dock alltid mätare (oavsett förbrukningsslag) som är satta som 
”undermätare med avdrag” ifrån att ÄVEN få sin förbrukning bortdragen om checkboxen är 
förkryssad eftersom förbrukningen ju redan är bortdragen från dess ”huvudmätare”. 

 
 

Hjälp till att separera tappvarmvatten från värme 
från och med version x.85 
I tidigare versioner av VE krävs separat mätning av tappvarmvatten i Energi-enhet för att 
systemet ska kunna korrigera bara viss del av värmen med den geografiska faktorn. 
(Värmemätaren ska i det fallet då ej ha beräknad baslast). Eftersom många dock inte har 
mätning av energi på tappvarmvattnet har vi i version x.85 infört hjälp till att separera 
tappvarmvattnet på olika sätt. Givetvis blir uträkningar ett antagande och kan aldrig ersätta 
en exakt mätning.  
 
Från x.85 kan ni i Alternativdialogen välja det/de metod/metoder ni vill använda för att 
beräkna tappvarmvatten i systemet som gäller förutom den tidigare metod där ni har mätning 
i energi och då inte vv-andel på värmen. Dessa metoder (går att välja ingen eller flera) gäller 
för samtliga fastigheter/byggnader i systemet i en stegvis ordning. 

1. Separera varmvattenandel från värme utifrån varmvattenenergi. Detta val förutsätter 
att det finns mätare som mäter tappvarmvatten där enheten är Energi. Vi anser att 
varmvattenenergin alltid är undermätning till värmeenergin. Om varmvattenenergin 
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inte är ’undermätare med avdrag’ så görs avdraget i rapporten och tas från 
värmemätaren med störst förbrukning. Du får här möjligheten att välja det/de 
tappvarmvattenförbrukningsslag som ska räknas med. Ifall den här metoden är vald 
är det den som används i första hand. 

2. Separera varmvattenandel utifrån mätt varmvattenmängd. Detta val förutsätter att 
det finns mätare som mäter varmvattnet i Volymenhet. Systemet använder 
schablonsiffran 55 kWh/m3 för att beräkna energin. Energin dras bort från 
värmemätaren med högsta förbrukningen. Du får här möjlighet att välja de 
förbrukningsslag som utgör varmvattnet i fastigheterna/byggnaderna. Metoden 
används bara för respektive fastighet/byggnad ifall metod 1 ej använts redan. 

3. Separera varmvattenandel utifrån varje värmemätares uträknade 
varmattenandel/baslast. Varmvattenenergin beräknas som baslasten gånger antalet 
dagar per månad. Varmvattenenergin dras sedan från värmemätaren. Den här 
metoden används för fastigheten/byggnaden bara om metod 1 och 2 inte har 
använts. 

 
Inget alternativ 
Väljer man inget av ovanstående alternativ kommer systemet göra som i tidigare 
versioner, det vill säga systemet förutsätter att man själv dragit bort 
tappvarmvattenenergi från uppvärmningen, t ex genom beräknad mätare, och att 
man har separat mätning för tappvarmvattenenergin.  

 
 

 
 
 
 


